
 
Författare DAN 
  
Något om övningar.  
 
Givetvis ville man öva mot trolig hotbild och med uppgifter enligt krigsplanläggning. MB 
ställde krav på vad spaningsdivisionerna skulle kunna göra i krig. Man försökte ofta öva från 
”rätt bas”, övningar från krigsbas var mer givande än övning från hemmabas. Den 
övergripande övningsplaneringen skedde på flygstaben där resp flottilj kom med önskemål 
med hänsyn till utbildningsstatus på divisionerna. Detta vägdes ihop och samordnades i en 
CFV övningsorder. Denna blev sedan underlag för budgetering och planering.  
Övningar var: 
Divisionsövning, övn helt i divisionens regi kanske med jakthot från annan div. Undplut står 
för hotbilden. 
Flottiljövning, Flottiljövning F11 innebar oftast övning tillsammans med marin eller 
arméförband. Detta var kanske den vanligaste övningsformen på F11. Jaktflottiljer hade ofta 
flottiljövningar där vi ibland ställde upp som mål. Spec S35 och S 37 var lämpliga som 
överljudsmål. 
Sektorövning, enbart jktförsvarsövningar där man gärna såg spaningsflyg som målförband. I 
sektorövning var det ofta flera basbataljoner som hade krigsförbandsövning. 
Eskaderövning, normalt endast attack och spaningsövning ofta ingick även jakthot, helst med 
uppträdande enligt ”handbok Sovjetunionen” Jakthotet skulle dock inte äventyra 
övningsutbytet i huvuduppgiften, attack eller spaning. Normalt var händelseutvecklingen i  
”underrättelsespelet” invasion över havet samt kanske någon mindre arméövning (dvs 
brohuvud). Spaningsuppgifterna var havsövervakning, kontroll av hamnar samt 
markstridskrafter (framryckning längs vägar, stabsplatser, artilleri mm) 
Försvarsmaktövning, Övning i miloregi ibland med flera milo inblandade. Jakt, attack, 
spaning, luftvärnsförband, arméförband samt marinförband flera med krigsförbandsövning. 
Viktig övning för staber men ofta med sämre utdelning för förbanden. 
Övning FOCUS 
Något måste sägas om denna övning. Det började med att F11 samverkansofficerare satt på 
division och diskuterade on den optimala övningen. De viktiga punkterna var realistisk 
hotbild samt utvärdering av varje företag. Tanken var att vi skulle öva mot luftvärnsförbanden 
och helt med egen taktik enligt TAS. Divisionernas övningsutbyte var det viktigaste. Det hela 
började med att flera Lv-förband grupperades på Ravlunda skjutfält i Skåne och vi skulle 
flyga in från öster inom skjutområdet med så fri taktik som möjligt. Målen var Lv-
ställningarna eller mål bakom dessa. Denna övning genomfördes under flera år och kallades 
Ravlundaövningen. Efterhand blev det för lite variationsmöjligheter och andra 
övningsområden provades. Övningen kunde då inte längre heta Ravlundaövningen och Focus-
övningen skapades fortfarande i F11 regi. Under tiden hade övningen vuxit och Attacken 
deltog. Hotbilden utökades både med marin och jaktförband. LA-förband och 
Herkulesflygplan deltog också. Övning genomfördes först i Småland med Hultsfredsbasen 
som målområde och sedan på Gotland med Visbybasen och andra mål på Gotland. Storleken 
på övningen var nu nästan i klass med en FMÖ. Stort möda lades på att alla företag skulle 
utvärderas så att varje inflygande förband skulle få reda på hur de lyckats. Som man kan inse 
så var det stora problem med bullerstörningar, en huvudmålsättning var ju att taktiken skulle 
vara enligt TAS och TAA. Vid flera tillfällen uppstod ljudbangar med avsevärda skador, den 
allvarligaste var nog i Simrishamn som någon lyckades träffa med en superbang. Fåglar på 
stora Karlsö for också illa. Senare genomfördes även övningar i milo NN och ÖN. De sista 



åren enbart i Norrland mht bullerproblem. Övningen blev till sist en riktig försvarsmaktövning 
med bibehållet namn ”FOCUS” 
 Mycket kan berättas om denna övning men här är i varje fall en grov bakgrund. 


